Keywords: Interpretation, the Parable of Moses and al-Khiḍr, Declaratory Gloss
Method, Comprehensive Gloss Method, Sūrat al-Kahf.

Giriş

İslâm toplumu gerek ilk vahiy pasajlarının tenzil ve tilaveti, gerekse Hz.

Peygamber’in fiilî rehberliği temelinde inşa edilmeye başlanmış; neticede kendi

olarak varoluşunu gerçekleştirme sürecine girmiştir. İmam Şafiî (ö. 204/820) bu

geleneğine doğrudan etkileri olmuştur. Bunun sonucu olarak bir taraftan dil ile ilgili

izahlara yer veren ancak daha çok âyetlerin tefsirine, nazil olduğu ortama ve

muhataplara ilişkin Hz. Peygamber’den (s.a.s.), sahâbeden ve tâbiînden gelen

rivayetleri toplayan tefsirler yazılmıştır. Taberî (ö. 310/923) ve İbn Kesîr (ö.

774/1373) tefsirleri gibi. Diğer taraftan ise ihtiyaç hissettiklerinde rivayet

malzemesine de yer veren ancak âyetleri metinsel bağlamı ekseninde dilsel

referanslardan hareketle te’vil eden tefsirler kaleme alınmıştır. Zemahşerî (ö.

538/1144) ve Râzî (ö. 606/1210) tefsirleri gibi. Burhanî sistemin izleri Râzî’nin

Mefâtîhu’l-gayb’ında görülse de onun tefsiri, daha çok beyanî sistem üzerine yürüyen

bir te’vil hareketidir.

Âyetlerle ilgili işârî te’villerin tefsir olup olmadığına dair tartışmalar bir

tarafa bırakılırsa, İslâmî gelenekteki irfanî yapının tefsir hareketlerine yansımaları

Abdillah ez-Zerkeşî, el-Bürhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân, thk. Muhammed

Ebü’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Dâru’t-Türâs, ts.), 1/6.
2 Muhammed Âbid el-Câbirî, Arap-İslam Kültürünün Akıl Yapısı, çev. Burhan Köroğlu vd. (İstanbul:

Kitabevi, 1999), 484.
3 Okuyan, et-Te’vîlâtü’n-Necmiyye’nin Necmeddîn-i Dâye’ye (ö. 654/1256) aidiyetinde şüphe

olmadığını belirtmektedir. bk. Mehmet Okuyan, Necmuddin Daye ve Tasavvufi Tefsiri (Samsun:
Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 1994), 256; Yine Okuyan
tarafından yazılan TDV İslam Ansiklopedisi maddesinde 2006 itibariyle eserin neşredilmemiş
olduğu ifade edilmiştir. bk. Mehmet Okuyan, “Necmeddîn-i Dâye”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm
Ansiklopedisi (Erişim 10 Temmuz 2020); et-Te’vîlâtü’n-Necmiyye’nin 2009 yılında yapılan
baskısında ise Necmeddîn-i Kübrâ’ya (ö. 618/1221) nispet edildiği görülmektedir. bk.
Necmeddîn el-Kübrâ, et-Te’vîlâtü’n-Necmiyye, thk. Ahmed Ferîd el-Mezîdî (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-‘Ilmiyye, 1430/2009), 1/1. Çalışmamızda bu neşir esas alınmakla birlikte zikri geçen
ihtilaf dolayısıyla buradan sonra eserin müellifi belirtilmeyecektir.

Genç adam, kayaya sığındıkları sırada balığı unuttuğunu, bunun

kendisine şeytan tarafından unutturulduğunu ve balığın şaşılacak bir şekilde

4 Mesela bk. Ebû Muhammed Bedrüddîn el-Aynî, Umdetü’l-kâri fî şerhi Sahîhi’l-Buhârî, nşr.

Abdullah Mahmûd Muhammed Ömer (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-Ilmiyye, 1421/2001), 15/409-
413; 19/58-69; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî, Târîhu’lumem ve’l-mulûk, thk.
Muhammed Ebu’l-Fadl İbrâhîm (Kahire: Dâru’l-Meârif bi-Mısr, 1387/1967), 1/376-226;
Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, el-Bedʾ ve’t-târîh (Kahire: Mektebetü’s-Sekâfe ed-Dîniyye, ts.),
3/77-78.

5 Mesela bk. Necmeddin Bardakçı, “Îsmail Hakkı Bursevî’nin Musa-Hızır Kıssası Yorumunun İlim-
Marifet Uygunluğu Açısından Değerlendirilmesi”, Süleyman Demirel Üniversitesi

daha yolculuk başlamadan neticeyi haber vermesi ve Hz. Mûsâ’ya kendisine

sabredemeyeceğini bildirmesidir. Bu durum kıssayı, işârî te’vile açık bir hale

9 el-Kehf 18/10, 22-27, 95.
10 el-Kehf 18/60-64.
11 el-Kehf 18/65.
12 Seyyid Kutub, Fî Zılâli’l-Kur’ân (Kahire: Dâru’ş-Şurûk, 1423/2003), 4/2278.
13 bk. Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk.

Ahmet Vanlıoğlu vd. (İstanbul: Dâru’l-Mîzân, 1425-1427/2005-2007), 11/310.
14 Geniş bilgi için bk. Ömer Faruk Harman, “Mûsâ”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi

(Erişim 5 Mart 2020).
15 Mukâtil b. Süleyman, Tefsîru Mukâtil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte (Beyrut:

Müessesetü’t-Târîhi’l-‘Arabî, 1423/2002), 2/594; Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 9/85; Ebü’l-Leys
Nasr b. Muhammed b. Ahmed es-Semerkandî, Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm/Tefsîru Ebi’l-Leys es-
Semerkandî, thk. Ali Muhammed Muavvıd vd. (Beyrut: Dâr’ul-Kütübi’l-‘Ilmiyye, 1422/2002),
2/306; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb: et-Tefsîru’l-kebîr (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1401/1981),
21/149; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, Hak Dini Kur’ân Dili (İstanbul: Eser Neşriyat, ts.),
5/3260.

16 bk. Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 9/85; Elmalılı, Hak Dini, 5/3260.

İsrâîloğulları’nın Mûsâ’sı olup olmadığı hususudur. Hâlbuki bu soru, sahabe

zamanında da gündeme getirilmiş ve neticede İbn Abbas tarafından nakledilen bir

23 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 7/283-284.
24 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 21/161.
25 İsmâil Hakkı Bursevî, Rûhu’l-beyân (İstanbul: el-Matbaatü’l-Osmâniyye, 1330/1911), 5/264.
26 Ferrâ el-Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, thk. M. Abdullah en-Nemr vd. (Riyad: Dâru Tayyibe,

1409/1988), 5/187; Zemahşerî, el-Keşşâf, 624; Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 21/146-147.

kimse olduğunu söylediklerini dile getirmektedir.34 Zemahşerî’ye (ö. 538/1144)

göre de burada geçen fetâ kelimesi, abd/köle anlamındadır zira Hz. Peygamber’in

“Sizden biriniz gencim desin kölem/kulum demesin!”35 şeklindeki buyruğu, bu izaha

delil teşkil etmektedir. Zemahşerî, “Buradaki fetâ, Yûşa‘ b. Nûn’dur; Hz. Mûsâ’ya tabi

olduğu ve onun hizmetinde bulunduğu için kendisine fetâ/genç denmiştir.”

âyetler, Hızır’ın peygamberliğine şahitlik ederken diğerine göre tam tersine buna

delalet etmemektedir. Netice itibariyle anlaşılmaktadır ki “Mûsâ-Hızır kıssasında,

ledünnî bilgiye sahip kişiden ziyade Allah’ın ilminin keyfiyetine ve vüsatına vurgu

yapılmaktadır.”48

2. 1. 5. İki Denizin Birleştiği Yer

Mücâhid (ö. 103/721) ve Katâde’ye (ö. 117/735) göre burası, Bizans ve İran

denizidir.49 Muhammed b. Ka‘b’ın (ö. 108/726 [?]) beyanına göre bu iki denizin

Ürdün denizi ile Kulzum (Kızıl) denizi olduğu söylendiği gibi Tanca yakınlarındaki

iki denizin birleştiği yer olduğu da söylenmiştir. Übey b. Ka‘b’dan ise buranın Afri-

ka’da olduğu nakledilmiştir. Süddî (ö. 127/745) de bu iki denizin el-Kurr ve er-Ress

43 Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, 9/85.
44 Begavî, Meʿâlimü’t-tenzîl, 5/188.
45 Mesela bk. ez-Zuhruf 43/32; el-Kasas 28/86.
46 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 21/149.
47 Kurtubî, el-Câmi‘, 13/325.
48 Halis, Albayrak, İnsan-Gayb İlişkisi (İstanbul: Şule Yayınları, 1993), 243-245.

denilen nehirler olduğunu, bunların da Ermenistan’da bulunduklarını ifade etmiştir.

İbn Atiyye (ö. 541/1147) ise buranın “Azerbaycan’ın arka taraflarında bulunan, Fars

(İran) topraklarındaki büyük denizden ayrılan ve kuzeyden güneye doğru akan bir

kol olduğu” şeklinde bir görüş beyan etmiştir. Buna göre Şam bölgesinin karasına

yakın yerde olan iki denizin bir araya geldiği yer, bu iki denizin kavuştuğu yer

İbn Abbas’tan gelen bir rivayete göre âyette geçen gulâm, kâfir olup yol

kesen ve henüz deşifre edilmemiş bir adamdı. Saîd b. Cübeyr’in (ö. 94/713 [?]) İbn

Abbas’tan naklettiğine göre ise o, bâliğ olmamış bir çocuktu.91 Mâverdî (ö.

450/1058) de öldürülen gulâmın bâliğ olup olmadığı konusunda ihtilaf edildiğini

ifade ettikten sonra İbn Abbas’ın bu konuyla ilgili olarak “Genç bir adamdı; bâliğ

değildi ve onun hakkında kalem, öldürülmeyi hak edecek bir şey yazmamıştı.”

dediğini nakletmekte ve Arapça’da bazen adam (racül) için gulâm kelimesinin

kullanıldığını ifade etmektedir. Bununla birlikte çoğu müfessirin onun, “bâliğ

olmayan küçük bir çocuk olduğu” görüşünde olduklarını da belirtmektedir.92

Begavî’nin naklettiğine göre gulâm hakkında İbn Abbas, “Günah işleme

çağına ulaşmamıştı.”, Dehhâk (ö. 105/723) “Fesat işleyen ve anne babasının

kendisinden eziyet gördüğü biriydi.”, Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) “Racül (adam) idi.”

ve Kelbî (ö. 146/763) “Yol keserek haraç toplayıp anne babasına sığınan bir gençti.”

demişlerdir. Begavî, konuyla ilgili son olarak Hz. Peygamber’in (s.a.s.) “Hızır’ın

öldürdüğü çocuk kâfir olarak (takdir edilip) yaratılmıştı. Yaşasaydı annesine,

babasına azgınlık ve küfürle zulmederdi.”93 buyurduğunu nakletmekte ve

talimin “ledünnâ” kaydıyla tahsisi Âlusî’nin (ö. 1270/1854) de dikkat çektiği gibi söz

konusu bilgi türünün elde edilişinin hususî bir şekilde, vasıtasız, kalbe ilham ve keşf

yoluyla olduğuna dair izahları139 teyit etmekte ve anlamlı kılmaktadır.140 Mesela

Gazzâlî (ö. 505/1111), ledün ilminin sadece insanın öğrenimiyle elde edilemeyecek

bir ilim mertebesi olduğunu ifade eden müelliflerdendir. Ona göre Allah bir kulu

hakkında hayır dilediği zaman onunla levh arasındaki hicabı kaldırmakta ve o kul,

gizli bazı sırlara mazhar olarak Allah’ın dilediği kullarına o sırlardan

2. 8. 2. Mecmau’l-Bahreyn

Kıssada irfanî te’vil bakımından incelenmesi gereken en önemli

sembollerden biri de “mecmau’l-bahreyn” ifadesidir. “İki denizin birleştiği yer”

139 bk. Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî, Hakâiku’t-Tefsîr, thk. Seyyid İmrân (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-’Ilmiyye, 1421/2001), 1/414; Nizâmüddîn Hasen b. Muhammed en-Nîsâbûrî,
Garâi’bü’l-Kur’ân ve regâi’bü’l-furkân, nşr. Zekeriyyâ Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘Ilmiyye,
1416/1996), 4/454.

140 Âlûsî, Rûhu’l-meʿânî, 15/330.
141 Ebû Hâmid Muhammed el-Gazzâlî, er-Risâletü’l-ledünniyye (Mecmuatü resâili’l-İmâmi’l-Gazzâlî

içinde) nşr. İbrâhîm Emîn Muhammed (Kahire: el-Mektebetü’t-Tevfîkıyye, ts.), 250.
142 Muhyiddin Muhammed b. Ali el-Arabî, Tefsîru İbni’l-ʿArabî (b.y.: y.y., 1231/1816), 1/406. Bu

eserin bazı yazmalarında Teʾvîlâtü’l-Kurʾân adıyla Abdürrezzâk b. Muhammed el-Kâşânî’ye (ö.
736/1335) nispet edildiği görülmektedir. Mesela bk. Abdürrezzâk b. Muhammed el-Kâşânî,
Teʾvîlâtü’l-Kurʾân (Riyad: Kral Soud Üniversitesi, Yazmalar, 2437), 305a; Eserin yanlışlıkla
İbnü’l-Arabî’ye nisbet edilip Tefsîru İbni’l-ʿArabî adıyla defalarca basıldığından bahseden
Süleyman Uludağ da “eserin geniş ölçüde İbnü’l-Arabî’nin geliştirdiği kavram ve terimlere
dayalı bir tasavvufî tefsir” olduğuna dikkat çekmektedir.

Geminin yaralanması ise bedenin az yemek yeme gibi

riyâzete dair hususlarla terbiye edilmesidir. Bunun neticesinde bedeni kuvvelerin

kırılması ve heyûlâ denizinde gark olması söz konusu olacaktır. Hz. Mûsâ’nın “Çok

kötü bir iş yaptın!” şeklindeki beyanı ise Rûzbihân el-Baklî’ye (ö. 606/1209) göre

“Bu bedeni kuvvelerle ulaşılan cüzi şeyler vasıtasıyla külli manalara yol bulunabilir.”

anlamına gelirken Tefsîru İbni’l-ʿArabî’ye göre nefsin riyâzete karşı koyan yapısını

ifade etmektedir.153 Nizâmüddîn en-Nîsâbûrî (ö. 730/1329 [?]) ise âyette geçen

sefineyi şeriat olarak te’vil etmektedir. Geminin delinmesi de tıpkı kıssada olduğu

gibi zahiren dinin ifsadı, nâmusun (kanunun) zayi edilmesi gibi görünse de bâtınî

açıdan ıslahtan başka bir şey değildir. Gemi ehlinin batırılması ise onların dalalet